
Apstiprināts ar 

Ventspils Augstskolas Satversmes sapulces 

2022. gada 18. oktobra sēdes lēmumu Nr. 22-06 

 

VENTSPILS AUGSTSKOLAS SATVERSMES SAPULCES NOLIKUMS 

 

Izdots saskaņā ar  

Augstskolu likuma 13. pantu un  

17.panta ceturto daļu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Ventspils Augstskolas (turpmāk – VeA) Satversmes sapulce (turpmāk – Satversmes sapulce) ir 

koleģiāla augstskolas akadēmiskā, vispārējā personāla un studējošo pārstāvības institūcija.  

2. VeA Satversmes sapulci 30 (trīsdesmit) personu sastāvā ievēlē, aizklāti balsojot, uz trim 

gadiem saskaņā ar VeA Satversmes sapulces vēlēšanu nolikumu, ievērojot personāla 

pārstāvības principu: akadēmiskais personāls – 60 procenti (18 pārstāvji); studējošie – 20 

procenti (6 pārstāvji); vispārējais augstskolas personāls – 20 procenti (6 pārstāvji). Studējošo 

pārstāvjus VeA Satversmes sapulcē ievēlē VeA Studentu padome tās noteiktajā kārtībā, lai 

pēc iespējas būtu nodrošināta visos VeA studiju līmeņos studējošo pārstāvība.  

3. VeA Satversmes sapulces vēlēšanu nosacījumus un kārtību, skaitlisko sastāvu, pienākumus, kā 

arī vēlēšanu procesa norises un uzraudzības kārtību regulē VeA Satversmes sapulces vēlēšanu 

nolikums, kuru izstrādā VeA Senāts, bet apstiprina VeA Senāts un VeA Padome. 

4. Ja ievēlētais VeA Satversmes sapulces pārstāvis izbeidz darba (studiju) attiecības ar VeA vai 

pāriet citā personāla grupā, tad viņa vietā trīs mēnešu laikā no attiecīgās personāla grupas VeA 

Satversmes sapulcē tiek ievēlēts cits pārstāvis. 

5. VeA Satversmes sapulce darbojas saskaņā ar Augstskolu likumu, VeA Satversmi, VeA 

Satversmes sapulces nolikumu un citiem VeA Satversmes sapulcei saistošiem ārējiem un 

iekšējiem normatīvajiem aktiem. 

6. Nolikuma mērķis ir noteikt kārtību VeA Satversmes sapulces kompetenci, funkcijas un darba 

organizāciju. 

7. Nolikums nosaka: 

7.1. VeA Satversmes sapulces kompetenci, tiesības un atbildību; 

7.2. VeA Satversmes sapulces darba organizāciju; 

7.3. VeA Satversmes sapulces priekšsēdētāja, VeA Satversmes sapulces priekšsēdētāja vietnieka 

un sekretāra izvirzīšanas un ievēlēšanas kārtība. 

7.4. VeA rektora ievēlēšanas kārtību. 

8. VeA Satversmes locekļa tiesiskais statuss tiek nodibināts ar lēmumu par viņa ievēlēšanu 

amatā un VeA Satversmes sapulces locekļa pienākums ir piedalīties VeA Satversmes 

sapulces sēdēs, lēmumu sagatavošanā un pieņemšanā. 

 

II. VeA Satversmes sapulces pamatpienākumi, kompetence, tiesības un atbildība 

 

9. VeA Satversmes sapulce: 

9.1. apstiprina VeA Satversmi un tās grozījumus; 

9.2. ievēlē amatā VeA rektoru; 

9.3. var rosināt VeA rektora atcelšanu no amata; 

9.4. noklausās VeA rektora sagatavoto ikgadējo pārskatu par augstskolas darbību; 

9.5. ievēlē VeA Senāta locekļus no akadēmiskā un vispārējā personāla vidus; 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


9.6. var atsaukt VeA Senāta locekļus; 

9.7. ievēlē VeA Akadēmisko šķīrējtiesu; 

9.8. ievēlē VeA Revīzijas komisiju; 

9.9. ievēlē VeA Ētikas komisiju; 

9.10. apstiprina un groza VeA Satversmes sapulces, VeA Revīzijas komisijas, VeA  

Akadēmiskās šķīrējtiesas nolikumus, VeA Ētikas komisijas un VeA Ētikas kodeksu; 

9.11. apstiprina un groza VeA Senāta, VeA Revīzijas komsijas un VeA Akadēmiskās 

šķīrējtiesas vēlēšanu nolikumus; 

9.12. pilda citas likumos un citos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

III. Satversmes sapulces darba organizācija 

 

10. VeA Satversmes sapulces sēdes ir atklātas kārtējās un ārkārtas.  

11. VeA Satversmes sapulci sasauc tās priekšsēdētājs ne retāk kā reizi gadā. Rosināt VeA 

Satversmes sapulces sasaukšanu var arī VeA Padome, viena trešdaļa VeA Satversmes 

sapulces locekļu, VeA Senāts, VeA Studentu Padome, VeA Padomnieku konvents vai VeA 

rektors. Pēc šāda rosinājuma saņemšanas VeA Satversmes sapulces priekšsēdētājs 30 dienu 

laikā sasauc VeA Satversmes sapulci un to izziņo ne vēlāk kā nedēļu pirms sēdes.  

12. Ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms paredzētās VeA Satversmes sapulces sēdes izsūtīt 

visiem VeA Satversmes sapulces locekļiem uzaicinājumu uz sēdi, uzaicinājumam 

pievienojot sēdes darba kārtību un izskatāmos dokumentus. 

13. Jautājumus izskatīšanai VeA Satversmes sapulcē sēdē tiesīga iesniegt: VeA Padome, VeA 

rektors, VeA Senāts, VeA prorektori, VeA dekāni, VeA fakultāšu Domes, VeA zinātnisko 

institūtu Zinātniskās padomes, VeA Studentu Padome, VeA Padomnieku konvents. 

14. Visiem VeA Satversmes sapulces darba kārtībā ietvertajiem jautājumiem jābūt iepriekš 

sagatavotiem un vispirms izskatītiem un saskaņotiem struktūrvienībās vai koleģiālās 

institūcijās, kuru kompetenci skar attiecīgais jautājums, pēc tam – VeA Senātā vai VeA 

Padomē, ja to nosaka Augstskolu likums vai citi saistoši ārējie vai iekšējie normatīvie akti. 

15. VeA administrācija nodrošina organizatorisko un tehnisko atbalstu VeA Satversmes 

sapulcei, kas ietver: 

15.1. protokolēt VeA Satversmes sapulces sēdes; 

15.2. trīs darba dienu laikā no VeA Satversmes sapulces sēdes dienas sagatavot sēdes 

protokolu un iesniegt to sēdes priekšsēdētājam; 

15.3. saskaņā ar VeA lietu nomenklatūru kārtot VeA Satversmes sapulces dokumentāciju; 

15.4. nepieciešamības gadījumā sagatavot VeA Satversmes sapulces sēdes protokola 

izrakstus. 

16. VeA Satversmes sapulce ir lemtspējīga, ja sēdē piedalās ne mazāk kā divas trešdaļas VeA 

Satversmes sapulces locekļu.  

17. VeA Satversmes sapulces loceklis uzskatāms par klātesošu un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 

arī neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē 

ar videokonferences palīdzību un ir nodrošināta elektroniskā balsošana. VeA Satversmes 

sapulces sēdē klātesošos (sēdes norises vietā un tiešsaistē reģistrēto) VeA Satversmes 

locekļus vārdiski fiksē VeA Satversmes sapulces sēdes vadītājs, pārliecinoties par kvoruma 

esamību. Elektroniskā balsošana VeA Satversmes sapulces sēdē tiek veikta, VeA Satversmes 

sapulces loceklim nosaucot savu balsojumu vārdiski: "par", "pret" vai "atturas" vai savu 

balsojumu apstiprinot elektroniski balsojot. 

18. Gadījumā, ja VeA Satversmes sapulces loceklis atrodas ilgstošā (vairāk par 4 mēnešiem) 

attaisnotā (darbnespēja vai cits periods, kurā VeA Satversmes sapulces loceklis nepilda 

amata pienākumus VeA) prombūtnē, VeA Satversmes sapulces locekļa pilnvaras var tikt 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


apturētas uz laiku. Attiecīgā VeA Satversmes sapulces locekļa attaisnotās prombūtnes laikā 

VeA Satversmes sapulces locekļa amata pienākumus pilda uz laiku izvirzīts VeA Satversmes 

sapulces loceklis – Aizvietotājs no attiecīgās VeA personāla grupas.  

19. VeA Satversmes sapulce pieņem lēmumus, atklāti balsojot. Aizklāti un klātienē balso par 

Nolikuma 9.2. punktā un 9.3. punktā minētajiem jautājumiem, kā arī aizklāti balsot var par 

jebkuru citu jautājumu, ja par to nobalso ne mazāk kā 20 procenti VeA Satversmes sapulces 

balsstiesīgo sēdes dalībnieku. Ja daļa no VeA Satversmes sapulces locekļiem piedalās 

attālināti, tad par aizklātās balsošanas veidu tiek lemts sēdē. 

20. VeA Satversmes sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse (vismaz 16 

VeA Satversmes sapulces locekļi) no visiem VeA Satversmes sapulces locekļiem. Balsīm 

sadaloties vienādi, izšķirošā ir VeA Satversmes sapulces priekšsēdētāja balss. 

21. VeA Satversmes sapulce nav lemtspējīga, tās funkcijas VeA Satversmē noteiktajā kārtībā uz 

laiku līdz jaunas VeA Satversmes sapulces ievēlēšanai pilda VeA Senāts. VeA Satversmes 

sapulce nav lemtspējīga, ja tā divu mēnešu laikā no sēdes sasaukšanas dienas nav pieņēmusi 

lēmumu par šā nolikuma 9.1., 9.2., 9.5. vai 9.7. punktā noteiktajiem jautājumiem. Šādā 

gadījumā nekavējoties tiek rīkotas jaunas VeA Satversmes sapulces vēlēšanas. 

22. VeA Satversmes sapulce ievēlē savu priekšsēdētāju, viņa vietnieku un sekretāru. 

23. VeA Satversmes sapulces priekšsēdētājs ir atbildīgs par VeA Satversmes sapulces darbu un 

tās funkciju izpildi, kas tai skaitā ietver: 

23.1. plānot un organizēt VeA Satversmes sapulces darbu; 

23.2. sasaukt un vadīt VeA Satversmes sapulces sēdes; 

23.3. nodrošināt VeA Satversmes sapulču sēžu darba kārtību izstrādi un organizēt 

paredzēto jautājumu izskatīšanu; 

23.4. nodrošināt iespēju izteikties par darba kārtības jautājumiem visiem VeA Satversmes 

sapulces locekļiem un klātesošajām personām; 

23.5. jautājumu uzdošanas un debašu kārtību. 

24. VeA Satversmes sapulces priekšsēdētāja prombūtnes laikā priekšsēdētāja pienākumus 

attiecīgajā VeA Satversmes sapulces sēdē pilda VeA Satversmes sapulces priekšsēdētāja 

vietnieks. Gadījumā, ja prombūtnē atrodas gan VeA Satversmes sapulces priekšsēdētājs, gan 

VeA Satversmes sapulces priekšsēdētāja vietnieks, tad VeA Satversmes sapulci vada sēdes 

vadītājs, kas ievēlēts no klātesošo balsstiesīgo VeA Satversmes sapulces locekļu vidus. 

 

IV. Rektora ievēlēšanas kārtība 

 

25. VeA rektoru ievēlē VeA Satversmes sapulce, pamatojoties uz VeA Padomes starptautiskajā 

atklātajā konkursā izraudzīto (-ajiem) VeA rektora amata kandidātu (-iem), uz pieciem 

gadiem ne vairāk kā divas reizes pēc kārtas. 

26. VeA Padome rosina sasaukt VeA Satversmes sapulces sēdi, iesniedzot VeA Satversmes 

sapulces priekšsēdētājam VeA Padomes lēmumu par VeA Padomes rektora amata kandidāta 

virzīšanu ievēlēšanai rektora amatā VeA Satversmes sapulcē, klāt pievienojot VeA rektora 

amata kandidāta (-u) dzīves un darba gājumu (CV) un motivētu pamatojumu par VeA 

Padomes virzīto vienu vai vairākiem kandidātiem VeA Satversmes sapulcē; 

27. VeA Satversmes sapulces priekšsēdētājs 30 dienu laikā no šā nolikuma 26. punktā minēto 

dokumentu saņemšanas brīža sasauc VeA Satversmes sapulci, informē par to VeA Padomi 

un izsūta šā nolikuma 26. punktā minētos dokumentus VeA Satversmes sapulces locekļiem. 

VeA Satversmes sapulces priekšsēdētājs trīs darba dienu laikā informē par VeA Satversmes 

sapulces sēdi VeA Padomes virzīto (-os) kanidātu (-us) uz VeA rektora amatu un uzaicina 

piedalīties VeA Satversmes sapulces sēdē, lai sniegtu informāciju VeA Satversmes sapulcei 

par atbilstību starptautiskajā atklātajā konkursā VeA rektora amatam izvirzītajām prasībām, 

kā arī sniegtu savu redzējumu par augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu 

vadību, kā arī atbildētu uz VeA Satversmes sapulces locekļu jautājumiem. 



28. VeA Satversmes sapulces sēdes, kurā notiek rektora vēlēšanas, norises kārtība: 

28.1. sēdi vada VeA Satversmes sapulces priekšsēdētājs; 

28.2. VeA Satversmes sapulces priekšsēdētājs iepazīstina klātesošos ar sēdes darba kārtībā 

iekļautajiem jautājumiem:  

1) VeA Padomes ziņojums par vēlēšanām izvirzīto (-ajiem) VeA rektora amata kandidātu 

(-iem), 

2) Balsu skaitīšanas komisijas vēlēšanas,  

3) VeA rektora amata kandidāta (-u) uzstāšanās un atbildes uz jautājumiem, 

4) debates (personām, kas vēlas izteikties, tiek dotas divas iespējas izteikties par rektora 

kandidātiem: 1. reizi ne vairāk kā 5 minūtes, 2. reizi ne vairāk kā 3 minūtes),  

5) VeA rektora vēlēšanas,  

6) Balsošanas rezultātu apstiprināšana. 

29. VeA Satversmes sapulce, atklāti balsojot, ievēl balsu skaitīšanas komisiju piecu cilvēku 

sastāvā. Balsu skaitīšanas komisijas darbu vada tās priekšsēdētājs, kuru, atklāti balsojot, ar 

vienkāršu balsu vairākumu no sava vidus ievēl balsu skaitīšanas komisijas locekļi. 

30. Balsu skaitīšanas komisija saņem no VeA Satversmes sapulces priekšsēdētāja iepriekš 

sagatavotas balsošanas zīmes un pret parakstu VeA Satversmes sapulces reģistrācijas lapā 

klātienē vai elektroniskajā vidē izsniedz tās VeA Satversmes sapulces locekļiem. 

31. Katrs VeA Satversmes sapulces loceklis savu attieksmi par VeA rektora ievēlēšanu pauž, 

atzīmējot ne vairāk kā vienu kandidātu, par kuru viņš balso, veicot atzīmi līdzās kandidāta 

uzvārdam. 

32. Balsošanas zīmes, kurās ir iezīmēti vairāk nekā nepieciešamais kandidātu skaits vai zīmes, 

kas nav salasāmas, ir saplēstas vai neļauj konstatēt balsotāja attieksmi, tiek uzskatītas par 

nederīgām. 

33. VeA rektors ir ievēlēts, ja par rektora amata kandidātu nobalso vairāk nekā puse no visiem 

VeA Satversmes sapulces locekļiem. (t.i. vismaz 16 (sešpadsmit balsu)). 

34. Ja balsošanā netiek sasniegts VeA rektora ievēlēšanai nepieciešamais balsu skaits vai 

kandidāti ir saņēmuši vienādu balsu skaitu, balsošana notiek vairākās kārtās, līdz tiek 

ievēlēts VeA rektors. Katrā nākamajā kārtā, ja neviens VeA rektora amata kandidāts nav 

ievēlēts, no kandidātu saraksta izslēdz tos kandidātus, kuri saņēmuši mazāko balsu skaitu. 

35. Balsošanas rezultātus, atklāti balsojot, apstiprina VeA Satversmes sapulce. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

 

36. VeA Satversmes sapulces nolikums ir pieejams VeA tīmekļa vietnē. 
 


